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1 Úvod
Motivací ke zvolení tématu práce se pro mne stala kombinace dvou okolností,

tou první byla láska k přírodě a tou druhou mé členství ve skautingu. Člověk vždy patřil

k přírodě, jako příroda k němu, je to prvotní přirozené prostředí, ve kterém naši

předchůdci dlouhou dobu žili. Pokud jsme se během vývoje doby od tohoto

přirozeného prostředí vzdálili, člověk si začal postupně hledat nové cesty zpět

k návratu soužití s přírodou. Skauting je fenomén, který tento návrat nejen umožňuje,

ale kombinuje ho také s účinnou výchovou dětské a mládežnické populace.

V diplomové práci jsou popsány historické souvislosti vzniku a vývoje

skautského hnutí. V úvodní části práce obecně pojednávám o celosvětové historii

skautingu s vyústěním popisu vývoje v českých zemích. Rovněž zde zmiňuji poslání

skautingu a jeho principy, tolik důležité z výchovného hlediska. Následně pojednávám

o celosvětové historii skautingu s vyústěním popisu vývoje v českých zemích. Z tohoto

obecného pojednání přechází práce k hlavnímu tématu a tím je historický popis vývoje

skautingu v jižních Čechách. V závěrečné části práce je popsána konkrétní činnost

v jednotlivých okresních městech zmíněného regionu. Při popisu skautské historie

ve městech Jindřichův Hradec, Písek, Tábor a Strakonice byl nashromážděn dostatečný

zdroj informací, ze kterých práce čerpala. Ve městech Prachatice, Vodňany a Týn nad

Vltavou byly zdroje omezené, a tudíž je popis v těchto kapitolách stručnější. Přes

veškerou snahu došlo k úplné absenci jakýchkoliv historických pramenů v okrese Český

Krumlov. Vzhledem k těmto okolnostem se práce o tomto městě nezmiňuje.

Popis historie skautingu ve zmíněných městech Jihočeského kraje, probíhal

na základě chronologického řazení vzhledem k datu vzniku a k počátečnímu období

vývoje skautského hnutí. Primárně byla popsána historie v Českých Budějovicích, neboť

zde jsou počátky skautingu nejranější. Dále došlo k popisu ve městě Jindřichův Hradec,

který se pyšní druhou nejstarší historií skautingu. Následovaly města Písek, Tábor,

Strakonice, Vodňany, Týn nad Vltavou a Prachatice.

V analýze historických událostí se práce opírá o tři důležité mezníky politického

vývoje, které měly vliv na činnost organizace, neboť znamenaly násilné přerušení její

činnosti. V průběhu práce jsou popsány rovněž důležité situace a okolnosti, které měly

vliv na vývoj a průběh výchovného systému v celosvětovém, evropském i českém

skautském hnutí.
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Čerpáno bylo z dostupných zdrojů v nejvyšší možné míře, přesto je reálný

předpoklad, že historický popis činnosti jednotlivých oddílů není stoprocentní,

z důvodu nedostatečnosti archivních písemných materiálů. I přes uvedené okolnosti

proběhlo zaznamenání historického vývoje skautingu a cíle práce byly splněny.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zpracovat historii skautingu v jižních Čechách,

od jeho vzniku do jeho druhého zákazu v roce 1950, se zaměřením na činnost oddílů

ve vybraných městech jihočeského regionu. Dílčím cílem je stručný popis vývoje

světového skautingu a skautingu v českých zemích.

2.1.2 Úkoly práce

• Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných

písemných, fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury,

vzpomínek pamětníků a internetových zdrojů.

• Zpracovat nástin historie skautingu v českých zemích, tuto část datovat

do určitých časových období.

• Zpracovat detailní historii skautského hnutí v jižních Čechách.

• Zpracovat fotografie, obrázky a úřední listiny do příloh a následně je zařadit

do textu.

2.1.3 Předmět práce

Předmět práce je z hlediska územního primárně zaměřen na dnešní vymezení

Jihočeského kraje v širším kontextu pak na celou Českou republiku, v nejobecnějším

a nejstručnějším popisu na celý svět.

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na období vymezené od

počátku vzniku skautingu v jednotlivých městech Jihočeského kraje až do roku 1950.

Z hlediska věcného je zaměřen na oficiální skautské hnutí a jeho vzdělávací

dopad na děti a mládež.

2.2 Metody práce

Jedná se o standardní historickou práci z dějin skautského hnutí a z vývoje

skautingu ve světě a v českých zemích, se zaměřením na Jihočeský kraj. Došlo

k zaměření na detailní a obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných zdrojů.

Dále byl v práci použit synchronní přístup, který umožňuje řadit události

do dílčích podkapitol, dle jednotlivých historických milníků, tak jak se postupně vyvíjeli

a následovaly chronologicky za sebou. K periodickému vymezení vývoje v čase jsme

vybrali metodu progresivní, která slouží k popisu minulosti a ucelení jednotlivých
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událostí, jak po sobě následovaly od nejstarších k nejnovějším. Jako další metody práce

byly použity standardní historické metody. Vlastní faktografický popis mohl být,

vzhledem ke svému monotematickému charakteru a vymezenému období, proveden

v jednotlivých částech práce vždy diachronním postupem.

Vzhledem k výrazně dokumentačnímu charakteru práce byla věnována

maximální pozornost zpracování všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, map, vzpomínek

pamětníků a internetových zdrojů. Díky poměrně široce vymezenému předmětu práce

se celkem logicky, jako jeden z hlavních problémů, objevila značná nerovnoměrnost

a nevyváženost výskytu upotřebitelných faktů ve zpracovávaných zdrojích.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce je prací teoretického charakteru,

je v ní věnováno podstatné úsilí rozboru všech dostupných historických pramenů, které

se tématem historie skautingu zabývají. Cíleně se práce zaměřuje na historii skautingu

v jižních Čechách, proto bylo vynaloženo zvýšené úsilí na vyhledávání potřebných

zdrojů z této oblasti. Základním zdrojem informací se staly archivní materiály

jednotlivých skautských oddílů, a z nich zpracované různé dokumenty, almanachy

apod. Přestože velké množství materiálů nebylo smysluplně uspořádáno, pokusila se

tato práce zaznamenat získaná data chronologicky, podle jednotlivých období vývoje

skautingu.

Pro zpracování úvodních dvou kapitol popisujících historii světového a českého

skautingu, se jedním z hlavních zdrojů informací stala bibliografie vydaná ke stoletému

výročí skautingu od Šantora, R., Nosek, V., Janov, S., Dostál. V. (2012). Skautské

století. Praha: Mladá fronta. Zde jsou přehledně zpracována jednotlivá historická

vývojová období. Publikace popisuje nejen počátky skautského hnutí ve světě

a v českých zemích, ale i to, jaký měla současná politická situace vliv na vývoj tohoto

hnutí.

Pro potřeby popisu poválečného období, konkrétně padesátých let, se stala

významným literárním zdrojem kniha: Rottenborn, O., Bobek, F. (1993). Skauti

za ostnatými dráty. Praha: Ostříž, která popisuje nejen násilné omezování skautského
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hnutí během války a v padesátých letech, ale i následné stíhání skautských činovníků

a jejich perzekuci a věznění.

Dalším významným pilířem byla kniha od zakladatele skautingu: Svojsík, B.,

(1991). Základy junáctví. Praha: Merkur, kde jsou popsány počátky a důvody vzniku

skautingu v Čechách a rovněž principy a poslání této organizace. Autor zde popisuje

okouzlení anglickou Baden-Powellovskou výchovou a aplikuje jeho přeloženou příručku

na podmínky českého skautingu. Na tuto knihu navazovaly publikace od Lešanovský,

K., Nosek, V. (1999). Historie skautingu: edice Vůdcovská zkouška. Praha: Junák ─ svaz

skautů a skautek ČR, kde jsou popsány zásadní historické momenty ovlivňující vývojové

události se zaměřením na činnost oddílů a na požadované charakterové vlastnosti

vůdčích typů ve skautských oddílech a střediscích.

Rovněž bylo čerpáno z celé řady metodického materiálu, který byl zpracován

jako teoretický podklad pro aplikaci skautské výchovy v praxi. Výrazným pomocníkem

se staly knihy od Václava Břicháčka (a kol.), který byl významnou skautskou osobností

a na základě získaných zkušeností zpracoval dvě stovky odborných publikací. Tato


[…]


objevena až v roce 2002, kdy vzniká v Husinci opět skautský oddíl. Přinesl

ji do klubovny pan starosta Husince, kterému vlajku donesl Eduard Fleischmann, který

byl tehdy v letech 1946–1948 mladým skautíkem.213

213 Ze vzpomínek bratra Vladislava Šobra, člena oddílu v Husinci u Prachatic.
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Obrázek 48. Náborový leták prachatického Junáka v roce 1947. Obrázek převzat ze skautského archivu
v Prachaticích.
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6 Závěr
Zvolení tématu diplomové práce Historie skautingu v jižních Čechách, spolu

s doprovodnými kapitolami, proběhlo na základě skutečnosti, že tato oblast nebyla

dosud příliš zmapována a představovala tak zajímavou možnost získání poznatků.

Tento fakt měl bohužel vliv na omezenou dostupnost literárních pramenů a zdrojů.

Přesto bylo zvolené téma velmi poutavé a zajímavé, z důvodu nosných a významných

historických fakt a v osobní rovině rovněž vzhledem k mé lásce k přírodě a skautingu.

Tato práce nemá stoprocentní historickou dokonalost, přesto se snažila

zmapovat historické okolnosti vzniku a vývoje skautského hnutí v daném časovém

období. Analýza situace postupovala od celosvětové historie k vývoji v českých zemích

k následnému popisu situace v jižních Čechách. Zde se práce zaměřila na činnost

skautských oddílů v jednotlivých městech regionu.

Chronologicky byla v obecnější rovině u světového a českého skautingu

popsána doba od počátku jeho vzniku do současnosti. V jihočeské oblasti byl popis

zaměřen detailněji na vývoj a historii skautského hnutí, a to od jeho vzniku do konce let

padesátých.

Dílčím cílem práce bylo zpracovat světovou historii skautingu se zaměřením

na Českou republiku, hlavním cílem bylo zmapování historie jižních Čech a okresních

měst tohoto kraje. Vzhledem k vyčerpání dostupných archivních pramenů a zdrojů,

byla historie v uvedené lokalitě a v uvedeném časovém rozsahu v co nejlepší možné

míře zaznamenána. Domnívám se, že v úvodu stanovené cíle a úkoly byly splněny.

Metodika zvolená pro zpracování historické práce vycházela z obsahové analýzy

všech dostupných souvztažných zdrojů a byly použity standardní historické metody,

především přímá a progresivní, v částečné míře i biografická a nepřímá. Vlastní popis

historických dat byl faktografický a sledoval proměny a vývojové tendence zvoleného

tématu v dějinách a v určitém časovém období, tzn., byl použit diachronní postup.

Kromě zpracování všech dostupných zdrojů: písemných, fotografických a filmových

pramenů, dobových periodik, internetových zdrojů, vzpomínek pamětníků apod. došlo

k zaznamenání a popsání dostatečného množství obrazových a fotografických

podkladů. Problematická se ukázala pouze nedostatečná kvalita těchto záznamů,

vzhledem k době jejich výskytu pochopitelná.
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Volbu tématu i metodiky vnímám velmi pozitivně, neboť došlo k smysluplnému

monitoringu určitého historického období. Shromažďováním potřebných zdrojů

a z nich vyplývajících dat, sloužících jako základ k sepsání práce nebylo vždy

jednoduché, ale zaznamenání konkrétních údajů z historie skautingu má myslím

obrovský význam. Důvodem je dosavadní nedostatečnost zmapování tohoto tématu.

Vzhledem k těmto okolnostem má význam případné pokračování práce,

neboť historická fakta z období dvacátých až padesátých let, mohou zmizet

v nenávratnu, nebude-li se jim někdo věnovat.

V celkové historii skautského vývoje považuji za velmi důležité rovněž

zaznamenání okolností ohledně násilného přerušení skautského hnutí, které mělo ve

své historii obdivuhodnou houževnatost a vůli. Český skauting povstal třikrát z popela a

třikrát zahajoval svoji činnost. To svědčí o dostatečné vůli neustoupit tlaku a násilí

vládnoucích sil. Byl to skautský duch, který dodával neuvěřitelnou energii celému

skautskému hnutí. Na tuto skutečnost by neměli dnešní skauti nikdy zapomínat a měli

by svým chováním dělat čest tomuto krásnému a smysluplnému hnutí, které je dnes

nejrozšířenější dětskou a mládežnickou organizací.
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Použité zkratky
ČSAV – Československá akademie věd (1953─1992).
ČSM ─ Československý svaz mládeže (1949─1968).
ČRDM ─ Česká rada dětí a mládeže (1998─dosud).
Dr. – doktor (zkrácené označení některého z akademických titulů).
JUDr. ─ akademický titul doktor práv (1953─doposud).
KSČ─ Komunistická strana Československa (1948─1989).
MUDr.─ akademický titul doktor medicíny.
NSDAP ─ Národně socialistická německá dělnická strana (1920─1945).
PhMr. ─ akademický titul magistr farmacie (dnes už nepoužívaný).
POSSM ─ Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže (1949─1990).
RČS ─ Republika Československá (1918─1920).
SS ─ Schutzstaffel- ochranný oddíl NSDAP (1925─1945).
SNB – Sbor národní bezpečnosti (1947─1990).
SPJF ─ Sdružení přátel Jaroslava Foglara (1990─dosud).
SSM ─ Socialistický svaz mládeže (1970─1989).
StB ─ Státní bezpečnost (tajná složka československé bezpečnosti (1945─1990).
TOM ─ Turistické oddíly mládeže (1991─dosud).
USA ─ Spojené státy americké (1776─dosud).
ÚV KSČ ─ Ústřední výbor Komunistické strany Československa (1948─1989).
WAGGGS ─ Světová organizace skautek (1928─dosud).
WOSM ─ Světová organizace skautského hnutí (1920─dosud).
YMCA ─ Křesťanská asociace mladých mužů (1844─doposud).