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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

HISTORIE SKAUTINGU V JIŽNÍCH ČECHÁCH

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

1

Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Předkládaná diplomová práce pojednává o historii skautingu v jižních Čechách. Vytýčený cíl
práce byl dle mého názoru splněn, ale je veliká škoda, že si autorka nepohlídala celou řadu věcí:
V úvodu práce bych doporučoval snažit se více představit skauting a méně členění práce.
Metodologie je na poměrně dobré úrovni, ale autorka mezi užitými metodami neuvádí přímou
metodu. Domnívám se ovšem, že ji ale také používala, a to ne málo. Stránkování práce je jiným
typem písma, než zbytek práce. Autorka dále příliš neřeší rozdíl mezi pomlčkou a spojovníkem
(např. s. 50, 51). Dále není vhodné, aby o sobě v práci autorka hovořila jako „já“. Měla by se
snažit být anonymizována. Značná část závěru, který je dle mého názoru na práci tohoto rozsahu
poměrně krátký, by se hodila spíše do metodologie. Rozsáhlejší shrnutí práce zde tedy chybí.
Navíc by zde rozhodně nemělo být hodnocení, zda se podařilo či nepodařilo splnit cíl práce.
Největší slabinou práce je ovšem míra dodržování citační normy. Nejenže nahrazení citace
pomocí slova „tamtéž“ je značně chaotické, ale v citacích se vyskytuje i poměrně značné
množství chybějících teček a přebývajících čárek (viz s. 86, 93. 103, 110, 112). Označení
autorského kolektivu pomocí „a kol.“ rovněž neodpovídá normě (s. 82). V citacích např. na
stranách 21, 25, 27, 28, 29 chybí &. Citace některých periodik nejsou dostačující (s. 49), neboť
v nich chybí čísla a stránky. Stejný typ chyb se pak vyskytuje i v závěrečném seznamu pramenů
a literatury.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 22. května 2020

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky
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